Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LIII. De corruptione, & diminutione habituum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

mento proprio sum-
pro dicitur: hoc au-
re de quo loquimur
augmentum, metapho-
rice dicitur augmentum;
proprie vero sit
monis intellœtus; sed
ea potius ratione, q̄
actus elicuit ab ha-
bitu inchoato, & su-
biectu disponit pre-
parans ipsum ad per-
fectius fortificandi ha-
bitum; & perfectior
est, cum ex ipso virtu-
te habitus procedit, ita ut ad perfectionem
maiorē deducere
possit habitum.

S E D C O N T R A . Idem non est cō-
trario rūm causa, sed sicut dicitur
in 2. * Eth. aliqui actus ab habitu
precedentes diminuunt ipsum, utpote, cum negli-
genter sint. ergo non omnis actus habet auger.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod similes actus simi-
les habitus causant, ut dicitur in 2. * Eth. Similitudo
autem & dissimilitudo non solum attendit secun-
dum qualitatem candem vel diuersam, sed etiam secun-
dum censem vel diuersum participationis mo-
dum. Est n. dissimile non solum nigrum albo, sed et
minus album magis albo: nam etiam motus fit a mi-
nus albo in magis album, tanquam ex opposito, in
oppositum, ut dicitur in 5. Phil. Quia uero ulti habitu
in uoluntate homini cōstitit, ut ex supra di-
catis patet, sicut contingit q̄ aliquis habens habitu
nō uitit illo, vel et agit actu contrarium: ita etiā
potest contingere quod uitit habitu secundū actum
non respondentem proportionaliter intensio habi-
tus. Si igit intensio actus proportionaliter æqtur inten-
sionis habitus, vel et superexcedat, quilibet actus vel
auger habitum, vel disponit ad augmentum ipsius,
ut loquuntur de augmentatione habituum ad similitudi-
nem augmenti animalis. Non n. quodlibet alimentum
utrumque actu auger animal, sicut nec quælibet
gutta cauæ lapidem, sed multiplicato alimento
tandem fit augmentum: ita et multiplicitas actibus cre-
scit habitus. Si uero intensio actus proportionaliter
deficiat intentione habitus, talis actus non dispo-
nit augmentationem habitus, sed magis ad diminutionem
ipsius. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

*Super quæst. quin-
quaginta tertie ar-
ticulum primum.*

QVÆSTIO LIII.

De corruptione & diminutione habi-
tuum, in tres articulos divisa.

DE INDE considerandum
est de diminutio & cor-
ruptione habituum.

E circa hoc queruntur tria.
Primo. Vrum habitus corrumpi
possit.

Secundo. Vrum possit dimi-
nuiri.

Tertio. De modo corruptionis
& diminutionis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vrum habitus corrumpi possit.

AND PRIMVM sic proceditur:
Videtur, quod habitus cor-
rumpi non possit. Habitus n. inest
sicut natura quæda. vñ operatio-

A nes secundum habitum sunt de-
lectabiles, sed natura non corrumpit
inanente eo cuius est natu-
ra ergo neque habitus corrupti-
potest manente subiecto.

Propter. Omnis corruptio for-
mæ uel est per corruptionem sub-
iecti, uel est a contrario, sicut æ-
gritudine corruptitur corrupto
animali, uel etiam superueniente
sanitate, sed scientia, qua est qdā
habitum, non potest corrupti p cor-
ruptionem subiecti: quia intellectus q̄ est subiectum eius, est sub-
stantia quæda, & non corrum-
pitur, ut dicitur in 1. * de Anima. Et si
militer et non potest corrupti a co-
trario, nō species intelligibiles nō
sunt adiuvicem contraria, ut dicitur in 7. * Metaph. ergo habitus scien-
tiae nullo modo corrupti potest.

Propter. Omnis corruptio est
per aliquem motum, sed habitus
scientiae qui est in anima, non po-
test corrupti per motum per se
ipsius animi, quia per se non mo-
uerur, mouetur autem p accidens
per motum corporis. nulla autem
transmutatio corporalis uidetur

Con posse corruptere species intelligibiles existentes in intellectu, cu intellectus sit per se locus specie-
rum sine corpore, unde ponitur q̄ nec per senium, nec per mortem
corruptur habitus. ergo scientia corrupti non potest, & per conse-
quentem nec habitus uirtutis, qui est
est in anima rationali, & sicut Phi-
losop. dicit in 1. * Ethic. Virtutes
sunt permanentiores disciplinis.

S E D C O N T R A . est, quod Phil.
dicit in lib. 1. * de longitu. & breui-
tate uite, quod scientia corruptio
est obliuio & deceptio. peccando
est alius habitus uirtutis amittit, &
ex contrariis actibus uirtutes gene-
rant & corruptunt, ut dicitur in 2. * Ethic.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod
in se dicitur aliqua forma corrupti-
per contrarium suum, per acci-
dens autem, per corruptionem sui
subiecti. Si igit fuerit aliquis ha-
bitus, cuius subiectum est corru-
pibile, & cuius est h̄c contrarium
utroque modo corrupti poterit: si
cū patet de habitib⁹ corporalib⁹.
Si sanitatem & ægritudinem. Illi uero
habitū, quorum subiectum est incorrup-
tibile, non possunt corrupti-
pī accidens. Sunt tñ habitus
quidam, qui etiā principaliter sint
in subiecto incorrupibili, secun-
dario tñ sunt i subiecto corrupti-
bili, sicut habitus scientiae, qui prin-
cipaliter est quidam in intellectu
possibili, secundario at in uirib⁹ ap-
plicatiis sensitiis, ut supra dictum
est. Et iō ex parte intellectus possi-
bilis habitus scientiae, nō potest corrū-
pī Prima Secunda S. Thomæ.

sed materiam cause
esse ea q̄ sunt in
parte sensitiva, ad ea
q̄ sunt intellectus:
pp̄ quod etiam hic
ex parte subiecti po-
sunt hoc secundariū
subiectum, ipsa uoc-
ans, quae tu celsi in
genii non pertransi-
bis ieiunus. Adverte
quoque ex eodem
ar. quod hinc expre-
se plures habes, uñ
habitum scientiae in
nobis non esse spe-
cies intelligibiles ac
cipias. ill. n. & singu-
tex. 65. to. 2.

tex. 52. to. 3.

Cx. 10. 1 me-
dio com. 5.

c. 2. nō mul-
tum a pri-
mo 2.

Cx. 3. in fin. &
c. 1. & 2. to.
mo 5.

q. 50. art. 3.
ad 3.

O 2

uis ex parte sensuia
inchoet tantum cor
rupcio haec efficaci
ter tamen corrupti
tur scientia per hu
iustmodi obliuione
uel deceptionem, ut
in litera dicitur in 1.
articulo,

pi per accidens, sed solum ex par
te inferiorum virium sensituarum.
Est igitur considerandum, si pos
sunt huiusmodi habitus per se cor
rumpi. Si igitur fuerit aliquis ha
bitus qui habeat aliquid contrari
um vel ex parte sua, vel ex parte
sua causa, poterit per se corrum
pi: si uero non habet contrarium,
non poterit per se corrupti. Manifestum est autem,
q[uod] species intelligibilis in intellectu possibili existens,
non habet aliquid contrarium; neq[ue] iterum in intelle
ctu agente, qui est causa eius, potest aliquid esse con
trarium. vñ si aliquis virus sit in intellectu possibi
li immediate ab intellectu agente causatus, talis habi
tus est incorruptibilis & per se, & per accidens. h[oc] modi
autem sunt habitus primorum principiorum, t[ame]n spe
culabilium, q[uod] practicorum, qui nulla obliuione, vel
deceptione corrupti possunt, sicut Philosophus di
cit in 6.* Eth. de prudencia, q[uod] non perditur per obli
uionem. Aliquis uero habitus est in intellectu possibili
ex ratione causatus. habitus conclusionum, qui df
scientia, cuius causa duplicitate potest aliquid contra
rium esse. Vno modo, ex parte ipsarum propositionum,
ex quibus ratio procedit; etenim enuntiationi, quae
est, Bonum est bonum, c[on]traria est ea quae est, Bonu
m non est bonum, s[ed] in Philosophu in 2.* Peripher. Alio
modo, quantum ad ipsum pro cessum rationis, put
syllogismus sophisticus opponit syllogismo dialectico,
vel demonstratio. Sic igitur patet, q[uod] per falsam ra
tionem potest corrupti habitus uere opinonis, aut
etiam scientiae, unde Philosophus dicit, q[uod] deceptio
est corruptio scientiae, sicut supradictum est. Virtutu
uero quedam sunt intellectuales, que sunt in ipsa ra
tione, ut dicitur in 6. Ethic. de quibus est eadem r[ati]o,
quae est de scientia, vel opinione. Quædam uero sunt
in parte animæ appetitiva, quæ sunt uirtutes morales:
& eadem ratio de uirtute oppositis. Habitus autem
appetitivæ partis causant per hoc, q[uod] rationata est
appetitivam partem mouere: unde per iudicium ra
tionis in contrarium mouentur quoconque modo,
sicut ex ignorantia, sive ex passione, vel etiam ele
ctione, corruptitur habitus uirtutis, vel uirtutis.

Cap. 5. in fin
tom. 5.

Cap. 10. to. r.

In argu. ad
oppositum
Cap. 1. to. 5.

Cap. 10. non
longe ad fin
tom. 5.

in corp. ar.

p. 700.

A D PRIMVM ergo dicendum, q[uod] sicut dicitur
in 7.* Eth. habitus similitudine habet naturæ, defi
nitivam ab ipsa: & ideo cum natura rei nullo modo re
mouetur ab ipsa, habitus difficile remouetur.

A D II. dicendum, q[uod] etsi speciebus intelligibilibus
non sit aliquid contrarium, enuntiationib[us] tñ & p[ro]fesi
sui rationis p[ot]est aliquid esse contrarium, ut* dictu est.

A D TERTIVM dicendum, q[uod] scientia nō remoue
tur per motum corporalem quantum ad ipsam ra
dicem habitus, sed solum quantum ad impedimentum
actus, in quantum intellectus indiget in suo actu
uiribus sensitivis, quibus impedimentum assertur p
corporalem transmutationem. Sed p intelligibilem K
motum rōnis p[ot]est corrupti habitus scientiae, etiam
quantum ad ipsam radicem habitus. & similiter et
p[ot]est corrupti habitus uirtutis, tamen quod dicitur,
virtutes esse permanentes disciplinis, intelligendū
est non ex parte subiecti, vel cause, sed ex
parte actus: uam uirtutum usus est continuus per to
tam uitam, non autem usus disciplinarum.

ARTICVLVS II.

Vtrum habitus possit diminui.

A D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, q[uod]
habitus diminui nō possit. Habitus n[on] est que

et am qualitas & forma simplex: simplex autem aut to
tum habetur, aut totum amittitur. ergo habitus cui
corrupti possit, diminui non potest.

¶ 2 Præt. Omne quod conuenit accidenti, conuenit
eidem s[ed] in se, vel ratione sui subiecti: habitus autem s[ed]
scipsum non intendit & remittit, alioquin sequi
retur q[uod] aliqua species de suis individuis predicantur
s[ed] magis & minus. si igitur s[ed] non participationem sub
iecti diminui possit, sequeretur q[uod] aliquid accidat ha
bitui proprium, quod non sit communis ei & subie
cto: cuicunque autem formæ conuenit aliquid pro
prium præter suum subiectum, illa forma est separa
bilis, ut d[icitur] in primo* de anima. sequitur ergo quod
habitus sit forma separabilis, quod est impossibile.

¶ 3 Præt. Ratio & natura habitus, sicut & cuiuslibet
accidentis, consistit in concretiō ad subiectum, un
& quolibet accidentis diffinitur p[ro]p[ter] suum subiectum. si igit
habitus s[ed] scipsum non intendit, neque remittit,
neq[ue] et s[ed] concretionem sui ad subiectum di
minui poterit, & ita nullo modo diminuetur.

S E D C O N T R A est, quod contraria nra sunt fieri
ca idem: augmentum autem & diminutio sunt contraria. cu[od] igitur habitus possit augeri, uidetur quod
et iam possit diminui.

R E S P O N . Dicendum, quod habitus dupliciter di
minuntur sicut & augentur, ut ex* supradictis pa
tet. Et sicut ex eadem cā augentur, ex qua generatur,
ita ex eadem causa diminuntur, ex qua corrupti
tur. Nam diminutio habitus est quedam via ad cor
ruptionem, sicut econversio, generatio habitus est
quoddam fundamentum augmenti ipsius.

A D P R I M V ergo dicendum, quod habitus se
cundum se consideratus est forma simplex, & sec
undum hoc non accidit ei diminutio, sed s[ed] in diversu
modo participandi, qui provenit ex indetermina
tione potētia ipsius participantis, quae scilicet diuer
simode potest unā formam participare, vel quod po
test, ad plura, vel ad pauciora extendi.

A D S E C U N D V dicendum, quod ratio illa pro
cederet, si ipsa essentia habitus nullo modo diminuer
tur: hoc autem non ponimus, sed quod quedam
diminutio essentia habitus non habet principium
ab habitu, sed a participante.

A D T E R T I V M Dicendum, quod quoconque
modo significetur accidentis, h[oc]t[em] dependentiam ad sub
iectum secundum suam rationem, aliter tamen &
aliter. Nam accidentis significatum in abstracto im
portat habitudinem ad subiectum, quae incipit ab ac
cidente, & terminatur ad subiectum. nam albedo
dicitur, qua aliquid est album, & ideo in diffinitio
ne accidentis abstracti non ponitur subiectum quasi
prima pars diffinitionis, quae est genus, sed quasi
secunda, quae est differentia. Dicimus enim quod si
mitas est curvitas nasi, sed in concretis incipit habi
tudo a subiecto, & terminatur ad accidentis. dicitur
enim album quod habet albedinem, propter quod
in diffinitione huiusmodi accidentis ponitur subie
ctum tanquam genus, quod est prima pars diffinitionis. dicimus enim quod simum est nascitur curvus. Sic
igitur id, quod conuenit accidentibus ex parte sub
iecti, nō autem ex ipsa ratione accidentis, non attri
buitur accidenti in abstracto, sed in concreto, & hu
iustmodi est intensio & remissio in quibusdam acci
dentialibus. unde albedo non dicitur magis & minus,
sed album, & eadem ratio est in habitibus, & aliis
qualitatibus, nisi quod quidam habitus augentur,
vel diminuuntur per quandam additionem, ut ex*
supradictis patet.*

ARTI.

ARTICVLVS III.

Vtrum habitus corrumpatur, vel diminuatur per cessationem ab opere.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod habitus non corrumpatur, aut diminuatur per cessationem ab opere. Habitū n. permanentiores sunt, quā passibiles qualitates, ut ex supradictis apparet, sed passibiles qualitates non corrumpuntur, neque diminuuntur per cessationem ab actū. nō enim albedo diminuitur, si nūsūm non immutet, neque calor si non calefaciat. ergo neque habitus diminuuntur, nel corrumpuntur per cessationem ab actū.

Prat. Corruptio & diminutio sunt quædam mutationes, sed nihil mutatur absque aliqua causa motuente. cum igitur cessatio ab actū non importet aliquam cauam mouentem, non uidetur, quod per cessationem ab actū possit esse diminutio, nel corruptio habitus.

Prat. Habitū scientia & uirtutis sunt in aīa intellectua, quā est supra tempus: ea uero quā sunt supra tempus, non corrumpuntur, neque diminuuntur p temporis diuinitatem. ergo neque hīdī habitus corrumpuntur, nel diminuuntur per temporis diuinitatem, si diu aliquis absq; exercitio permaneat.

SED CONTRA est, qd* Philo. in li. de longitudine & breuitate uita dicit, q; corruptio scientia non solū est deceptio, sed etiam obliuio. & ēt in 8. t Ethic. dicitur, quod multas amicitias inappellatio dissoluit. & eadem ratione alii habitus uirtutum per cessationē ab actū diminuuntur, nel tolluntur.

RESPON. Dicendum, q; sicut dicitur in 8. * Phys.

Aliquid pote esse mouens dupliciter. Vno modo, p se, q; mouet secundum rationem propriæ formæ, sicut ignis calefacit. Alio modo per accidens sicut id, quod remouer prohibens, & hoc modo cessatio ab actū causat corruptionem, nel diminutionem habituum, inquit quantum. remouet actus, qui prohibebat causas corrumpentes, nel diminuentes habitum.

Dictum est enim, quod habitus per se corrumpuntur, nel diminuuntur ex contrario agente. uñ quomcunq; habituum contraria subcrescunt per tēporis tractum, quā oportet subtrahi per actū ab habitu procedentem, huiusmodi habitus diminuuntur, nel etiam tolluntur totaliter per diuinitam cessationem ab actū, ut patet etiam in scientia, & in uirtute. Manifestum est enim, quod habitus uirtutis moralis facit hominem promptum ad eligendum medium in operationibus & passionibus: cum autem aliquis non uitit habitu uirtutis ad moderandas passiones, nel operationes proprias, necesse est quod prouenant multæ passiones, & operationes preter modum uirtutis ex inclinatione appetitus sensitivū & aliorum, que exterius mouent; unde corrumpitur uirtus, nel diminuuntur per cessationem ab actū. Similiter etiam est ex parte habituum intellectualium, secundum quos est homo promptus ad recte iudicandum de imaginatis. Cum igitur homo cessat ab usu intellectualis habitus, insurgunt imaginaciones extraneæ, & quandoque ad contrarium ducentes, ita quod nisi per frequētem usum intellectualis habitus quodammodo succidantur, nel comprimantur, redditur homo in minus aptus ad recte iudicandū, & quandoque totaliter disponitur ad contrarium: & sic per cessationem ab actū diminuuntur, nel etiam corrumpit intellectualis habitus.

AD PRIMVM ergo dicendum, q; ita tamen calor per cessationem a calefacto corrumpetur, si per

hoc increaseret frigidum, q; est calidi corruptuum. Ad SECUNDVM Dicendum, q; cessatio ab actū est mouens ad corruptionem, uel diminutionem, sicut remouens prohibens, *ut dictum est.

AD TERTIVM Dicendum, quod pars intellectua animæ secundum se est supra tempus, sed pars sensitiva subiacet tempori, & ideo per temporis cursum transmutatur quantum ad passiones appetituæ partis, & etiam quantum ad uires apprehensiua. unde Philosophus dicit in 4. Phys. quod tempus est causa obliuionis.

In corp. art.

Text. 117. &
118. co. 2.

QVAEST. LIII. Saper quæst. quinque
gesimaquarta articulū
cum primū.

De distinctione habituum, in quatuor articulos divisa.

DE INDE considerandū est de distinctione habituum.

CIRCA hoc queruntur quatuor.

Primo, Vtrum multi habitus possint esse in una potentia.

Secondo, Vtrū habitus distinguuntur secundum obiecta.

Tertio, Vtrum habitus distinguuntur secundum bonum & malum.

Cuarto, Vtrum unius habitus ex multis habitibus constituantur.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum multi habitus possint esse in una potentia.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod non possint esse multi habitus in una potentia. Eorum n. q; secundum idem distinguuntur, multiplicato uno multiplicat & aliud: sed secundū idē potentiae & habitus distinguuntur. Secundum alio & obiecta. similiter ego multiplicatur. nō ergo possunt esse multi habitus in una potentia.

Prat. Potentia est uirtus quædam simplex, sed in uno subiecto simplici non potest esse diuersitas accidentium, quia subiectum est causa accidentis; ab uno autem simplici non uidetur procedere nisi unum, ergo in una potentia non possunt esse multi habitus.

Prat. Sicut corpus formatur per figuram, ita potentia formatur per habitum, sed unum corpus nō potest simul formari diuersis figuris; ergo neque una potentia potest simul formari diuersis habitibus. nō ergo plures habitus pnt simili esse in una potentia.

SED CONTRA est, qd intellectus est una potentia, in qua tñ sunt diuersarum scientiarum habitus.

RESPON. Dicendum, q; sicut

Prima Secundae S. Thomæ.

In t. ar. q. 5. 4. aduerte Nouitie, ne falat in similitudine habituū materie ad formam aquæ agens, & potentia ad habitum, aquæ obiectū. Inducitur enim, & tenet quantum ad determinationem, ad unitatemque actus ab uno agente, sed non est extendenda ad unitatem materie, nam oppositum intenti se queretur. I. q; sicut in una materia non potest simile esse nisi una forma, sic nec in una potentia plures habitus. Similiter non est extendenda ad proportionem formæ & habitus quod ad similitudinem, propter eandem causam, unde elio cau^o, ut proportionalis similitudo quod ad explicita tantum in litera intelligatur, & non falleris.

Prat. In responsione ad primū eidem pri mi articuli aduerte, quod litera non dicit quod omnis diuersitas generica obiecto rum constituit diuersitatem potentiarum, quoniam hoc manifeste est falsum, nam mathematica, & metaphysica, & naturalis, & moralis manifeste habent obiecta diuerorum generum, de theologia quoque in principio prima pars dicitur, quod distinguuntur genere a mathematica. & uere sic est, quia distinguuntur generis scibilia, sed facti est huic literæ, quod diuersitas aliqua obiectorum genericæ constituit diuersitatem potentiarum. Præfens enim responsio in hoc stat, quod diuersitas potentiarum est necessaria genericæ, habi-

O 3

tum